Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 12/2024

Aos trinta e um (31) dias do mês de julho (07) de dois mil e vinte e quatro (2024), às quatorze

horas (14h), por meio de webconferência via Google Meet, realizou-se reunião ordinária da

Representação Local da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) deste campus.

Estavam presentes os seguintes docentes membros da Representação Local da CPPD: André

Rosa Martins, Carine Bueira Loureiro, Liliane Madruga Prestes, Michelle Chagas de Farias e

Tanisi Pereira de Carvalho. Ausências justificadas: Clúvio Buenno Soares Terceiro. Assuntos

tratados: 1) Aprovação da ata da 11ª reunião ordinária. Aprovada por todos com abstenção

da professora Michelle Chagas de Farias. 2) Processo 23368.001858/2024-11 - ÁREA

ACADÊMICA DE ADMINISTRAÇÃO. Solicita contratação de dois professores substitutos,

um para 40h e outro para 20h. Numa avaliação preliminar, realizada pelo professor André, o

professor substituto de 20h ficaria com menos de 6,67 horas relógio por semana. Fica registrado

que faltou no processo a ata da área acadêmica. Diante do exposto, a decisão dos componentes

da comissão foi pela devolução do processo devido à necessidade de recálculo dos encargos

didáticos da área e também da adição da ata da área. O professor André ficou encarregado de

enviar um e-mail à área acadêmica de Administração. 3) Processo 23368.001859/2024-58 -

VERA LUCIA MILANI. Solicita progressão docente. Os professores André e Tanisi

analisaram o processo, que foi aprovado pelos componentes da Representação Local da CPPD.

4) Processo 23368.001836/2024-43 - ANDREIA BORDIN SCHUMACHER. Solicita

progressão docente. A professora Carine relatou que o período analisado coincidiu com a

pandemia, gerando a impossibilidade de a requerente atingir a pontuação mínima em relação

aos pontos das atividades de ensino, deste modo, será necessária uma declaração que justifique

esta impossibilidade, com ciência e de acordo da Diretoria de Ensino. A professora Carine

entrará em contato com a requerente. 5) Processo 23368.001755/2024-43 - DENIRIO

ITAMAR LOPES MARQUES. Solicita promoção professor titular – etapa 1. Os

componentes da representação Local da CPPD sugerem a professora Michelle Pizzato para

presidente da Comissão Especial de Avaliação. O professor André questiona a falta do

documento da última progressão nesta etapa do processo. A professora Liliane afirma que este

documento fará parte da segunda etapa, segundo o regulamento. Carine e Tanisi endossam o

comentário do André. Diante do exposto, será solicitada a portaria ao requerente. Assuntos

Gerais: 1) Processo 23368.001634-2024-00 - Progressão docente - CASSIO SILVA

MOREIRA. As professoras Tanisi e Carine entraram em contato com o requerente para realizar

os ajustes solicitados e a comissão segue aguardando o retorno do professor. 2) Processo ainda

sem protocolo – SUELENA DE ARAÚJO BORGES HORN – Solicita Progressões

Múltiplas. O processo foi analisado pela professora Michelle. Será solicitado um ajuste na data

da última progressão e a inclusão de uma declaração do ensino para justificar a impossibilidade

do cumprimento da pontuação mínima necessária para a progressão, neste caso devido ao

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

interstício coincidir com a pandemia. A professora Michelle entrará em contato com a

requerente via e-mail. 3) Processo ainda sem protocolo - FERNANDA KRUGER – Solicita

Progressões Múltiplas. O processo foi retificado e novamente analisado pela professora

Michelle. Está aprovado pela comissão. 4) Processo 23368.001452/2024-21 - MAGALI

LIPPERT DA SILVA ALMEIDA - Solicita progressão para Professor Titular. O processo

foi recebido pela CPPD, via SIPAC, no entanto, não constava no processo o parecer dos

avaliadores da primeira etapa. Em contato com a DGP, descobriu-se que havia sido aberto outro

processo e os pareceres haviam ficado no processo antigo. A professora Liliane adicionou os

pareceres ao processo e atentou para a importância de que os trâmites para as

progressões/promoções fossem sempre realizados a partir de um único processo. As sugestões

para a comissão de avaliação do processo de Promoção para Professor Titular da professora

requerente são: Márcia Ivana de Lima e Silva - professora titular da área de Letras da UFRGS

(paramarciaivana@gmail.com), Nilo André Piana de Castro - professor titular de História do

CAP/UFRGS- carreira EBTT (nilusandres@gmail.com) e Adauto Taufer Locatelli - professor

de Literatura do CAP/UFRGS D404 – (adautotaufer@gmail.com). A professora Michelle

enviará os convites, via e-mail, aos componentes da comissão avaliadora. 5) Processo

23368.001136/2024-59 - MICHELLE CAMARA PIZZATO – segunda etapa do processo

para Professor Titular. As professoras Liliane e Tanisi avaliaram o processo. Os componentes

da Representação Local da CPPD aprovam a promoção da requerente. 6) Reposição de uma

vaga na Representação Local da CPPD em razão do desligamento da professora Márcia

Loureiro. A professora Liliane enviará um ofício à Direção Geral para o prosseguimento dos

trâmites de preenchimento da vaga. 7) O professor Sérgio Mittmann solicita esclarecimentos

sobre a promoção para professor titular via defesa de uma tese inédita. A professora Liliane

entrará em contato com a diretoria de pesquisa para solicitar maiores orientações. Nada mais

havendo para registrar, a reunião foi encerrada às 15 (quinze) horas e 20 (vinte) minutos.

André Rosa Martins

Carine Bueira Loureiro

Clúvio Buenno Soares Terceiro

Jeferson de Araújo Funchal

mailto:paramarciaivana@gmail.com
mailto:nilusandres@gmail.com
mailto:adautotaufer@gmail.com

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Liliane Madruga Prestes

Michelle Chagas de Farias

Tanisi Pereira de Carvalho